
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
in seno al progetto PARIDE, approvato con D.G.C. n. 22 del 14/02/2019, sono
previsti lavori in Via IV Novembre, nei pressi del chiesa della “Madonna Delle
Vergini” (tratto finale di SP 48b – incrocio con SP 48), finalizzati all’interramento
della linea di pubblica illuminazione esistente e alla sostituzione dei pali in cemento
pericolosi;
in prossimità del tratto interessato dal suddetto intervento è stata già eseguita una
sistemazione della pertinenza stradale mediante un allargamento su proprietà
comunale e la creazione di parcheggi;
la zona è stata già sottoposta a lavori di riqualificazione che hanno interessato l’area
antistante la chiesa della Madonna delle Vergini;
la suddetta riqualificazione, preceduta dalla riapertura della chiesa della Madonna
delle Vergini nell’aprile 2017, ha incrementato il flusso di persone e di traffico sulle
strade circostanti;
lungo la via di che trattasi sono presenti zone di espansione previste nel PRG e la
stessa risulta sempre più densamente popolata;

Considerato che la volontà dell’Amministrazione comunale è quella di procedere alla
sistemazione dell’area di che trattasi contestualmente ai lavori previsti nel progetto
PARIDE, delimitando una proprietà comunale posta a confine con le p.lle n. 285, 457,
395 del foglio n. 42, mediante la realizzazione di un muro di contenimento;
Visti:
la D.G.C. n. 36 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo di Sistemazione area di via IV Novembre;
il progetto definitivo approvato, redatto dall’ufficio tecnico comunale, nel quale si
prevede la realizzazione di una nuova struttura di contenimento scarpata costituita
da elementi incastrati di calcestruzzo prefabbricato finalizzata alla creazione di nuovi
spazi carrabili su proprietà comunale tra le particelle suddette e via IV Novembre
(SP48b);
il Q.T.E. di progetto come di seguito strutturato:

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  42   Del  17-04-2019
 Reg. generale 63

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  AREA IN VIA IV NOVEMBRE. AFFIDA=
MENTO DIRETTO DEI LAVORI.



€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 35.725,79

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.304,59

A.3 Totale importo lavori (A.1+A.2) € 38.030,38

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 760,61

B.2 IVA sui lavori (22% di A.3) € 8.366,68

€ 9.127,29

€ 47.157,67TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B3)

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

Preso atto che per l’attuazione del progetto è prevista nel quadro economico una
spesa per lavori pari a € 35.725,79 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.304,59 per un
totale complessivo di € 38.030,38;
Visto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Sentita la ditta Melozzi Angelo Costruzioni Srl con sede in Via Vittorio Veneto 28,
64100 Teramo (TE), P.I. n. 01652780675, qualificata per la realizzazione dei lavori
previsti, la quale si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli stessi;
Considerato che la stessa gode della piena fiducia dell’Amministrazione Comunale
per precedenti lavori svolti;
Preso atto che la ditta Melozzi Angelo Costruzioni SRL ha rimesso la propria offerta
(prot. n. 3009/2019) sull’importo lavori previsto, praticando un ribasso percentuale sui
lavori al netto degli oneri di sicurezza pari al 10,00 %, ridefinendo così l’importo dei
lavori in € 32.153,21 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.304,59 per un totale
complessivo di € 34.457,80;
Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congrua l’offerta
sopra richiamata.
Dato atto:
della regolarità e congruità dell’offerta presentata;-
della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del servizio in oggetto al fine-
di eliminare le attuali criticità del tratto di via IV Novembre interessato;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto-
all’autorità nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di
selezione del contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base
a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa
autorità, CIG: Z4827F5863;

Ritenuto pertanto di procedere affidando alla ditta Melozzi Angelo Costruzioni SRL
con sede in Via Vittorio Veneto 28, 64100 Teramo (TE), P.I. n. 01652780675, i lavori
per la realizzazione di Sistemazione area di via IV Novembre meglio descritti negli
elaborati progettuali redatti dall’ufficio tecnico comunale.
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC;

AREA TECNICA n. 42 del 17-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visti:
l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali-
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;-

DETERMINA

Di approvare la narrativa in premessa la quale è da considerarsi parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;
Per le motivazioni esposte in premessa, di affidare i lavori di Sistemazione area di2)
via IV Novembre alla ditta Melozzi Angelo Costruzioni SRL con sede in Via Vittorio
Veneto 28, 64100 Teramo (TE), P.I. n. 01652780675 per un importo pari ad €
32.153,21 a cui vanno sommati gli oneri per la sicurezza pari a € 2.304,59 per un
totale complessivo di € 34.457,80 (oltre iva 22%);
Di dare atto che il quadro economico, conseguentemente al ribasso offerto, risulta3)
come di seguito rimodulato:

€ €

Lavori a base d'asta € 35.725,79

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.304,59

Totale importo lavori € 38.030,38

A.2 Ribasso del 10% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 3.572,58

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 34.457,80

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1
Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti                                             

(2% di A  € 116.274,13) € 760,61

B.2 IVA sui lavori (22%) € 7.580,72

€ 8.341,32

€ 42.799,12

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

A.1

Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere4)
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che
per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la5)
somma complessiva di € 42.799,12 nel cap. 2009 “Manutenzione patrimonio
comunale” del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta a6)
conclusione dei lavori, previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare
fattura;
Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti7)
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185
del D.Lgs. 18.8.2000, N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 42 del 17-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 06-05-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 22-05-2019                                  Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 42 del 17-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


